Pres

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 1487/2021

Disponibilização de duas caçambas com
identificação para o descarte correto, junto à grade,
no Centro de Recebimento de Materiais
Volumosos, no Jardim Coopagro.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a disponibilização de duas
caçambas com identificação para o descarte correto, junto a grade, no Centro de
Recebimento de Materiais Volumosos, no Jardim Coopagro.

Com a Central todo esse material é descartado de maneira correta,
aumentando a quantidade de volumosos reciclados e evitando danos ao meio ambiente,
ademais o local funciona de segunda à sexta-feira em horário comercial das 08h às 17h30,
permanecendo fechado aos finais de semana.

Este pedido se faz necessário levando em conta que muitas pessoas, no
fim de semana, simplesmente depositam o lixo sem nenhum critério, jogando os detritos
em frente ao portão.

Considerando que este serviço deve ser feito dentro de uma programação
pré-estabelecida para evitar riscos à saúde pública, sugere-se seja solicitada duas
caçambas com a devida identificação para que possa ser efetuado o descarte dos
resíduos de forma correta aos finais de semana.

Destaca-se que a implantação do serviço de remoção de resíduos
volumosos além de ser uma questão de preservação da saúde pública evitando a
proliferação de insetos e bichos é também uma atitude de respeito com o meio ambiente,
sem contar que o lixo abandonado deprecia a paisagem das comunidades.

Diante do acima exposto, pleiteia-se o mais célere possível que haja
providências para esta demanda, a pedido da coletividade.

SALA DAS SESSÕES, 23 de novembro de 2021.

RETIRADO
das sessões 	/,2)

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

IERLE

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 15FAC3AAF0AF2B6FF923D8CAE6B6A7FB CODIGO DO DOCUMENTO: 038341
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1487/2021
AUTORIA: Ver. Gabriel Baierle